
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 559 – Tauá-CE, terça-feira, 23 de novembro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 23 de novembro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 559 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete da Prefeita 

 
 
 

PORTARIA nº 1119001/2021 - GABP 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à espécie,  

CONSIDERANDO que o servidor JOELITON PEREIRA CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica I, com lotação na Secretaria de Educação, formulou pedido de Licença para Tratar de Interesse Particular junto à Secretaria de 
Gestão Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 388/2021-SEGOP; 

 
CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 02/15; 
 
CONSIDERANDO que a Licença para Tratar de Interesse Particular é ato administrativo discricionário, ou seja, concedido a critério 

da Administração, em Juízo de Conveniência e de Oportunidade do Administrador; 
 
CONSIDERANDO a previsão legal dos arts. 88, VI e art. 106, caput, do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DEFERIR o pedido de LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR ao servidor JOELITON PEREIRA 

CAVALCANTE, Matrícula n° 0001104, sem ônus à administração, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 19/10/2021. 
 
Art. 2º. Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) para 

adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

 

 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12.11.001/2021-SEINFRA -  A 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão 

n.º 12.11.001/2021-SEINFRA, a seguir: Contratação de prestação dos serviços de instalação da iluminação Natalina do Município de 

Tauá-Ce, atendendo assim as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá-Ce. 

PROPONENTE: MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORlA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 22.045.869/0001-95, com o valor global 

de R$ 12.785,67 (doze mil e setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), representada por Flávio Eduardo Barbosa 

Soares. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado 

pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 

 

*** *** *** 
 

 
 

 

 

 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 23 de novembro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 559 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato 
nº 121101/2021-SEINFRA, cujo objeto é Contratação de prestação dos serviços de instalação da iluminação Natalina do Município de 
Tauá-Ce, atendendo assim as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá-Ce. 
VALOR GLOBAL: R$ 12.785,67 (doze mil e setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1201.04.122.2010.2.046; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00; FONTE: 1.001. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de 
novembro de 2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: MS ENGENHARIA PROJETOS E 
CONSULTORlA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 22.045.869/0001-95. ASSINA PELA CONTRATADA: Flávio Eduardo Barbosa Soares. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota, Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos. Tauá-CE. 

 

*** *** *** 
 


		2021-11-23T16:47:27-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




